
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 148

Data di registrazione 15/10/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Finanziaria

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.125 COMMA 1 DEL D.LGS. N.50/2016 SERVIZIO 
DI FORNITURA CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI, IN USO AL SERVIZIO DI 
RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI, MEDIANTE FUEL CARD ALLA DITTA 
INCARDONA S.R.L.

_________________________________________

Vista la Deliberazione Consiliare n.51 del 20.8.2018 di approvazione D.U.P.;

Vista la Deliberazione Consiliare n.52 del 20.8.2018 di approvazione Bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29 del 29.10.2002;
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione dei beni e servizi in economia, approvato con Deliberazione di C.C. 

57 del 21.11.2013;
L’Economo - Provveditore, Premette:

• Che in data 30/5/2018 si è stipulato comodato d’uso per alcuni mezzi della Dedalo Ambiente AG3 con il  

Comune di Palma di Montechiaro, e precisamente:

1. FIAT Daily 35C11 – Targa CY993AB – Cassone/Ribalta;
2. FIAT  Daily  49  –  Targa  AJ625XT  –  Vasca  RSUFIAT  Magirus  260  –  Targa  CX630KR  – 

Compattatore;
3. FIAT Iveco 150 E 18 – Targa AF018PH – Compattatore;
4. FIAT Iveco 130 – Targa CD306PF – Compattatore;
5. Trattore con ralla IVECO STRALIS A440 targa DJ057GZ;
6. Scarrabile IVECO STRALIS 260E- Targa DJ113GZ; 
7. Semirimorchio/compattatore GIEFFE AUTOMOTIVE AE69830; 

• Che per il funzionamento del servizio di Raccolta e Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani è necessario ed  

urgente rifornire detti mezzi di carburante da autotrazione;

• Che in data 29/8/2018 il Capo Area P.O.3 con Determina n. 249 ha Autorizzato questo Servizio Economato  
Provveditorato  alla  gestione  della  somma di  €.  40.000,00  per  la  fornitura  di  Carburante  da  autotrazione 

mediante Fuel Card per i citati mezzi. 

• Con Determina del Capo Area Finanziaria n.127 del 06.9.2018 Reg. Gen.le n.937/2018, si è proceduto a indire 
una procedura negoziata, previa gara informale, per l’affidamento del Servizio di fornitura Carburante per gli  

Automezzi, in uso al Servizio di Raccolta Rifiuti Solidi Urbani, in comodato d’uso al Comune di Palma di  
Montechiaro Anno 2018, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D. Lgs n.50/2016, da espletare in data 20 Settembre 

2018, con la quale si provvedeva ad impegnare la spesa di 40.000,00 sul Cap.09031.03.6900, Imp. N.84479;



• Con Verbale  di  Gara  Seduta  Deserta  redatto  in  data  20.9.2018,  approvato  con  Determina  del  capo  Area  
Finanziaria n.135 del 25/9/2018 Reg. Gen.le n.1043/2018, si constatava l’assenza di partecipanti alla gara e 

quindi la gara viene Dichiarata Deserta;
Visto l’art.125, comma 1 lett.a) del D.Lgs n. 50/2016 che prevede che nel caso in cui, in risposta a una procedura con  

previa indizione di gara, non sia pervenuta alcuna offerta, gli Enti Aggiudicatori possono ricorrere a una procedura  
negoziata senza previa indizione di gara;

Visto l’art. 5 comma 2 lettera j e pp del Regolamento per gli Affidamenti in Economia approvato con Deliberazione di  
C.C. 57 del 21.11.2013;

Visto  l’art.6  comma  2  del  citato  Regolamento  Comunale,  con  il  quale  si  consente  l’affidamento  diretto  per 
l’acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori a 40.000,00 Euro;

Considerato che la fornitura di che trattasi risulta essere indispensabile per assicurare la continuità dei servizi, la cui 
interruzione comporterebbe danni all’Amministrazione e grave pregiudizio per l’efficienza del Servizio di Raccolta 

Rifiuti Solidi Urbani, si è contattata la Ditta Incardona s.r.l.,  già fornitrice del servizio relativamente gli Automezzi 
comunali, la quale in data 09/10/2018, con nota Prot. n. 33857, ha manifestato la disponibilità ad effettuare la fornitura  

comunicando che la loro migliore offerta è “lo sconto di 0,015% (zerovirgolazeroquindici percento) a litro sia sul  
Gasolio che sulla Benzina. SUL PREZZO MEDIO NAZIONALE rilevato mensilmente”

Dato atto che:

• Sono  state  esperite  infruttuosamente  le  procedure  di  evidenza  pubblica  e  non  può  essere  differita 
l’acquisizione;

• Il Servizio di fornitura Carburante per gli Automezzi in uso al Servizio di Raccolta Rifiuti Solidi Urbani è una  

provvista indispensabile al fine di assicurare la continuità del Servizio, la cui interruzione comporterebbe danni 
all’Amministrazione Comunale con grave pregiudizio del servizio stesso;

• La fornitura del servizio in argomento è di importo inferiore a 40.000,00;

• La fornitura dovrà essere effettuata alle seguenti condizioni:

1. lo sconto offerto del 0,015%     dovrà     praticarsi mensilmente sulla media mensile dei prezzi euro/litro di  

benzina super senza piombo e gasolio dei “prezzi Italia”, come rilevati del Ministero dello Sviluppo  

Economico.

2. Per il fornitore,  costituirà limite massimo mensile fatturabile, il prezzo medio €/lt come sopra rilevato  

per il mese di riferimento, al netto dello sconto offerto, moltiplicato per i litri di carburante forniti nel  
mese.

3. Il fornitore è comunque obbligato a praticare i prezzi giornalieri alla pompa indicati sulla colonnina  
erogatrice. Si riconoscerà il corrispettivo mensile che ne scaturirà, a patto che sia inferiore al limite di  

cui prima.
4. La suddetta fornitura dovrà essere effettuata mediante il servizio di “fuel card”, carte carburanti che  

consentono di semplificare la gestione amministrativa dei rifornimenti ed il controllo degli acquisti.
La Fuel card dovendo consentire la produzione di report sui consumi di carburante deve essere:

a) a banda magnetica;
b) abbinata alla targa dell'automezzo;

c) dotata di almeno un codice segreto di accesso (PIN);
d) idonea  all'  erogazione  del  carburante  previa  esibizione  da  parte  della  persona  fisica  

utilizzatrice e deve indicare:
1) data, luogo ed ora del rifornimento;

2)  prodotto erogato;

3) quantità erogata;

4) prezzo unitario alla pompa;
5) chilometri all'atto del rifornimento.

• In ogni caso il contratto è sottoposto a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai  

corrispettivi  praticati  nelle  convenzioni  Consip  o  dalle  centrali  di  committenza  regionali  che  prevedano 
condizioni di maggior vantaggio economico; 

• il Codice Identificativo Gara è il seguente: CIG: ZAD24CB466;

• il  CUP non è  richiesto  perché  la  tipologia  di  spesa  di  che  trattasi  non  ravvisa  l’obiettivo  dello  sviluppo  
economico e sociale che caratterizza un progetto d’investimento pubblico;

Per quanto sopra esposto: 



PROPONE

Di Affidare, ai sensi dell’art.125 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, il Servizio di Fornitura Carburante per gli Automezzi, 

in uso al Servizio di Raccolta Rifiuti Solidi Urbani, mediante Fuel Card alla Ditta Incardona s.r.l., P.I. 02359630841 con  
sede in Via Ex S.S.115 C.da Zubbia – Palma di Montechiaro alle seguenti condizioni:

1. lo  sconto  offerto  del  0,015%     dovrà     praticarsi  mensilmente  sulla media  mensile  dei  prezzi  euro/litro di  

benzina super senza piombo e gasolio dei “prezzi Italia”, come rilevati dal sito del Ministero dello Sviluppo  

Economico.

2. Per il fornitore, costituirà limite massimo mensile fatturabile, il prezzo medio €/lt come sopra rilevato per il  

mese di riferimento, al netto dello sconto offerto, moltiplicato per i litri di carburante forniti nel mese.
3. Il  fornitore  è  comunque  obbligato  a  praticare  i  prezzi  giornalieri  alla  pompa indicati  sulla  colonnina  

erogatrice. Si riconoscerà il corrispettivo mensile che ne scaturirà, a patto che sia inferiore al limite di cui  
prima.

4. La suddetta  fornitura  dovrà  essere  effettuata  mediante  il  servizio  di  “fuel  card”,  carte  carburanti  che  
consentono di semplificare la gestione amministrativa dei rifornimenti ed il controllo degli acquisti.

La Fuel card dovendo consentire la produzione di report sui consumi di carburante deve essere:
e) a banda magnetica;

f) abbinata alla targa dell'automezzo;
g) dotata di almeno un codice segreto di accesso (PIN);

h) idonea  all'  erogazione  del  carburante  previa  esibizione  da  parte  della  persona  fisica  
utilizzatrice e deve indicare:

1) data, luogo ed ora del rifornimento;

2)  prodotto erogato;

3) quantità erogata;
4) prezzo unitario alla pompa;

5) chilometri all'atto del rifornimento.
In  ogni  caso  il  contratto  è  sottoposto  a  condizione  risolutiva  con  possibilità  per  il  contraente  di  adeguamento  ai  

corrispettivi praticati nelle convenzioni Consip o dalle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di  
maggior vantaggio economico;

Dare atto che detta somma trova copertura sul Cap.09031.03.6900, Imp. N.84479, impegnata con la citata determina 
n.127/2018;

Di dare atto, altresì, che i pagamenti saranno effettuati, con separata determina di liquidazione, a presentazione fattura,  
corredata di tutte le ricevute originali (scontrini) di prelevamento e del prospetto, di tutti i prelievi effettuati per singole  

auto, del consumo relativo al mese di riferimento.

Il Capo Area Finanze

Visto l’O.R.EE.LL.
Visto il D.L.vo n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Regolamento per gli Affidamenti in Economia approvato con Deliberazione di C.C. 57 del 21.11.2013;

Vista la Determina del Capo Area Finanziaria n.127 del 06/9/2018 Reg. Gen.le n.937/2018;
Visto il Verbale di Gara Seduta Deserta redatto in data 20.9.2018, approvato con Determina del capo Area Finanziaria 

n.135 del 25/9/2018 Reg. Gen.le n.1043/2018; 
Visto  l’art.6  comma  2  del  citato  Regolamento  Comunale,  con  il  quale  si  consente  l’affidamento  diretto  per 

l’acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori a 40.000,00 Euro;
Dato atto che:

• Sono  state  esperite  infruttuosamente  le  procedure  di  evidenza  pubblica  e  non  può  essere  differita 

l’acquisizione;

• Il Servizio di fornitura Carburante per gli Automezzi in uso al Servizio di Raccolta Rifiuti Solidi Urbani è una  
provvista indispensabile al fine di assicurare la continuità del Servizio, la cui interruzione comporterebbe danni 

all’Amministrazione Comunale con grave pregiudizio del servizio stesso;

• La fornitura del servizio in argomento è di importo inferiore a 40.000,00;

Vista la superiore proposta e condivise le motivazioni;

DETERMINA



Di Affidare, ai sensi dell’art.125 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, il Servizio di Fornitura Carburante per gli Automezzi, 

in uso al Servizio di Raccolta Rifiuti Solidi Urbani, mediante Fuel Card alla Ditta Incardona s.r.l., P.I. 02359630841 con  
sede in Via Ex S.S.115 C.da Zubbia – Palma di Montechiaro alle seguenti condizioni:

5. lo  sconto  offerto  del  0,015%     dovrà     praticarsi  mensilmente  sulla media  mensile  dei  prezzi  euro/litro di  

benzina super senza piombo e gasolio dei “prezzi Italia”, come rilevati dal sito del Ministero dello Sviluppo  

Economico.

6. Per il fornitore, costituirà limite massimo mensile fatturabile, il prezzo medio €/lt come sopra rilevato per il  

mese di riferimento, al netto dello sconto offerto, moltiplicato per i litri di carburante forniti nel mese.
7. Il  fornitore  è  comunque  obbligato  a  praticare  i  prezzi  giornalieri  alla  pompa indicati  sulla  colonnina  

erogatrice. Si riconoscerà il corrispettivo mensile che ne scaturirà, a patto che sia inferiore al limite di cui  
prima.

8. La suddetta  fornitura  dovrà  essere  effettuata  mediante  il  servizio  di  “fuel  card”,  carte  carburanti  che  
consentono di semplificare la gestione amministrativa dei rifornimenti ed il controllo degli acquisti.

La Fuel card dovendo consentire la produzione di report sui consumi di carburante deve essere:
a) a banda magnetica;

b) abbinata alla targa dell'automezzo;
c) dotata di almeno un codice segreto di accesso (PIN);

d) idonea  all'  erogazione  del  carburante  previa  esibizione  da  parte  della  persona  fisica  
utilizzatrice e deve indicare:

1) data, luogo ed ora del rifornimento;

2)  prodotto erogato;

3) quantità erogata;
4) prezzo unitario alla pompa;

5) chilometri all'atto del rifornimento.
In  ogni  caso  il  contratto  è  sottoposto  a  condizione  risolutiva  con  possibilità  per  il  contraente  di  adeguamento  ai  

corrispettivi praticati nelle convenzioni Consip o dalle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di  
maggior vantaggio economico;

Dare atto che detta somma trova copertura sul Cap.09031.03.6900, Imp. N.84479, impegnata con la citata determina 
n.127/2018;

Di dare atto, altresì, che i pagamenti saranno effettuati, con separata determina di liquidazione, a presentazione fattura,  
corredata di tutte le ricevute originali (scontrini) di prelevamento e del prospetto, di tutti i prelievi effettuati per singole  

auto, del consumo relativo al mese di riferimento. 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Sig.ra Maria Angela Cantavenera il 15/10/2018

Il Capo Area
SARDONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


